
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός χρηματικών προστίμων που επιβάλ-
λονται σε εφέδρους.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
του Γραφείου Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, για το Α και Β εξάμηνο έτους 
2023 και έως 31.12.2023.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανά-
στευσης Αθηνών Α’ της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής, για το Β εξάμηνο έτους 2023.

4 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανά-
στευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής Αττικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για το Β’ 
εξάμηνο έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.429.1/35/231584/Σ.4015 (1)

Καθορισμός χρηματικών προστίμων που επιβάλ-
λονται σε εφέδρους.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 7 του άρθρου 49 του ν. 3421/2005 «Στρα-

τολογία των Ελλήνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 302), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 60 του ν. 5018/2023 «Μέ-
ριμνα υπέρ του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων, 
εξορθολογισμός της νομοθεσίας των Ενόπλων Δυνά-
μεων, οργάνωση της Εθνοφυλακής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 25).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, Α’ 98), που διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

4. Την υπ’ αρ. 119/2023 εισηγητική έκθεση του προϊ-
σταμένου οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνι-
κής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από διατάξεις 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός του ύψους των χρηματικών 
προστίμων που επιβάλλονται σε εφέδρους

Το ύψος των χρηματικών προστίμων, που επιβάλλο-
νται προσωποπαγώς σε έφεδρους κατ’ εφαρμογή της 
παρ. 7 του άρθρου 49 του ν. 3421/2005 (Α’ 302), καθο-
ρίζεται ως εξής:

α) Ενενήντα (90) ευρώ για τη μη τήρηση των υποχρεώ-
σεών τους και τη μη παραλαβή στρατιωτικών εγγράφων.

β) Διακόσια (200) ευρώ για την άρνηση παραλαβής 
Ειδικού Φύλλου Πορείας (ΕΦΠ).

γ) Χίλια (1.000) ευρώ για την άρνηση παραλαβής Φύλ-
λου Ατομικής Πρόσκλησης (ΦΑΠ).

Άρθρο 2
Βεβαίωση και είσπραξη των χρηματικών 
προστίμων

1. Τα ποσά, που εισπράττονται από την επιβολή των 
χρηματικών προστίμων του άρθρου 1, αποτελούν έσοδα 
του δημοσίου, περιέρχονται στον κρατικό προϋπολογι-
σμό και αποδίδονται στον υπ’ αρ. 1560924001 αναλυτικό 
λογαριασμό εσόδων.

2. Το χρηματικό πρόστιμο επιβάλλεται με απόφαση 
του διευθυντή της αρμόδιας στρατολογικής υπηρεσί-
ας. Ακολούθως, συντάσσεται χρηματικός κατάλογος 
που αποστέλλεται, συνοδευόμενος από την απόφαση, 
στην αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (ΔΟΥ), 
προκειμένου να βεβαιωθεί και να εισπραχθεί το ποσό, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημο-
σίων Εσόδων. Η απόφαση κοινοποιείται στον έφεδρο και 
αντίγραφο αυτής, καθώς και του χρηματικού καταλόγου, 
τηρείται στο αρχείο της στρατολογικής υπηρεσίας.

3. Αρμόδια ΔΟΥ για τη βεβαίωση και είσπραξη του 
ποσού είναι αυτή της φορολογίας του υπόχρεου και σε 
περίπτωση που η διεύθυνση κατοικίας δεν είναι γνωστή, 
η ΔΟΥ της έδρας της στρατολογικής υπηρεσίας.

4. Στην εν λόγω απόφαση αναγράφονται υποχρεωτικά:
α. Τα ληξιαρχικά στοιχεία (ονοματεπώνυμο, πατρώνυ-

μο, μητρώνυμο, ακριβής ημερομηνία γέννησης) και ο 
στρατιωτικός αριθμός του υπόχρεου σε καταβολή.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3467

36993

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.24 17:04:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36994 Τεύχος B’ 3467/24.05.2023

β. Ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ).

γ. Η αιτία και η νομική βάση επιβολής του χρηματικού 

προστίμου, σύμφωνα με την οποία γίνεται η καταβολή 

του ποσού.

δ. Το ύψος του σχετικού ποσού.

ε. Ο αναλυτικός λογαριασμός εσόδων του κρατικού 

προϋπολογισμού, υπέρ του οποίου καταβάλλεται το 

ποσό.

Άρθρο 3

Διαδικασία επιστροφής αχρεωστήτως 

καταβληθέντων ποσών

1. Εφόσον διαπιστωθεί αχρεώστητη καταβολή ποσού 

από την επιβολή χρηματικού προστίμου του άρθρου 1, 

ακολουθείται η διαδικασία των επόμενων παρ. για την 

επιστροφή του σε αυτόν που το κατέβαλε.

2. Για την επιστροφή του αχρεωστήτως καταβληθέντος 

ποσού εκδίδεται ακυρωτική απόφαση του διευθυντή της 

αρμόδιας στρατολογικής υπηρεσίας, η οποία κοινοποι-

είται στον ενδιαφερόμενο.

3. Στην απόφαση αυτή αναγράφονται υποχρεωτικά:

α. Τα ληξιαρχικά στοιχεία (ονοματεπώνυμο, πατρώ-

νυμο, μητρώνυμο, ακριβής ημερομηνία γέννησης) και 

ο στρατιωτικός αριθμός του ενδιαφερομένου.

β. Ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ).

γ. Τα στοιχεία της ακυρωτέας απόφασης επιβολής του 

χρηματικού προστίμου.

δ. Η αιτία και η νομική βάση ακύρωσης της απόφα-

σης επιβολής του χρηματικού προστίμου, από την οποία 

προκύπτει ότι το ποσό καταβλήθηκε αχρεωστήτως.

ε. Το ύψος του σχετικού ποσού.

4. Στη συνέχεια, συντάσσεται Ατομικό Φύλλο Έκπτω-

σης (ΑΦΕΚ) σε τέσσερα (4) αντίτυπα, σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 98 και 99 του π.δ. 16/1989 (Α’ 6). 

Η απόφαση της παρ. 2, συνοδευόμενη από τα τρία (3) εκ 

των τεσσάρων (4) αντιτύπων ΑΦΕΚ, αποστέλλεται στην 

αρμόδια ΔΟΥ, στην οποία είχε βεβαιωθεί το οικείο ποσό 

για εκτέλεση.

5. Αντίγραφο της εν λόγω απόφασης, καθώς και το ένα 

(1) αντίτυπο ΑΦΕΚ, τηρούνται στο αρχείο της στρατολο-

γικής υπηρεσίας.

Άρθρο 4

Μεταβατικές διατάξεις

Τα ποσά των επιβληθέντων κατά τις προϊσχύσασες 

διατάξεις χρηματικών προστίμων σε εφέδρους για τη 

μη τήρηση των υποχρεώσεών τους, τα οποία δεν έχουν 

βεβαιωθεί, καταβληθεί ή επιστραφεί ως αχρεωστήτως 

καταβληθέντα κατά τη θέση σε ισχύ της παρούσας, βε-

βαιώνονται, καταβάλλονται ή επιστρέφονται αντίστοιχα 

σύμφωνα με τα οριζόμενα σε αυτή και το ύψος τους δεν 

θίγεται.

Άρθρο 5

Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 

υπό στοιχεία Φ.429.1/18/281811/Σ.395/4-3-2011 κοινή 

απόφαση Υπουργών Οικονομικών και Εθνικής Άμυνας 

(Β’ 517).

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής 
Υπουργός Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 41946 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
του Γραφείου Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, για το Α και Β εξάμηνο έτους 
2023 και έως 31.12.2023. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) όπως ισχύει, σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-
νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228), όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως ισχύουν.

4. Την υπ’ αρ. 97109/31.12.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί 
ορισμού Ασκούσης καθήκοντα Συντονίστριας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 39731/12.05.2023 τεκμηριωμένο αίτημα 
για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης υπαλ-
λήλων του Γραφείου Γραμματέα, για το Α’ και Β’ εξάμηνο 
του 2023, για την κάλυψη αναγκών που προκύπτουν κα-
θημερινά όσον αφορά στην τηλεφωνική εξυπηρέτηση, 
τα δια ζώσης ραντεβού και τον όγκο των αιτημάτων που 
δέχεται σε καθημερινή βάση το εν λόγω Γραφείο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36995Τεύχος B’ 3467/24.05.2023

8. Την υπ’ αρ. 40397/15.05.2023 (ΑΔΑ: ΨΜΩ1ΟΡ1Κ-

42Α), με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρω-

μής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής: 45233) 

απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού του Φορέα μας, 

με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους χιλίων εννιακο-

σίων δέκα ευρώ (€ 1.910,00) για την πληρωμή ισόποσης 

δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού 

εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, Φορέας 

1901, Ειδικός Φορέας 101-00, Λογαριασμός 2120201001 

του οικονομικού έτους 2023, για την κάλυψη δαπανών 

υπερωριακής απασχόλησης: α) τριών (3) υπαλλήλων 

του Γραφείου Γραμματέα Α.Δ.Α. για το Α’ εξάμηνο του 

2023 και β) τριών (3) υπαλλήλων του Γραφείου Γραμμα-

τέα Α.Δ.Α. για το Β’ εξάμηνο του 2023, λόγω αυξημένων 

υπηρεσιακών αναγκών, αποφασίζουμε:

Την έγκριση, με αποζημίωση, υπερωριακής απασχό-

λησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 

ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσια-

κών αναγκών, για το Α’ εξάμηνο έτους 2023 και για το 

Β’ εξάμηνο έτους 2023 και έως 31.12.2023, σε τρεις (3) 

υπαλλήλους του Γραφείου Γραμματέα της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής και μέχρι δεκαπέντε (15) ώρες ανά 

υπάλληλο το Α’ εξάμηνο και μέχρι ενενήντα (90) ώρες 

ανά υπάλληλο το Β’ εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμε-

τέχοντες υπάλληλοι, η κατηγορία και το μισθολογικό 

κλιμάκιο αυτών, καθώς και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται από 

τον ανωτέρω. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Μαΐου 2023

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ 

Ι

   Αριθμ. 41948 (3)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανά-
στευσης Αθηνών Α’ της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής, για το Β εξάμηνο έτους 2023. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) όπως ισχύει, σε συνδυ-

ασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-

νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’  228), όπως 

ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως ισχύουν.

4. Την υπ’ αρ. 97109/31.12.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί αυτοδί-
καιης απαλλαγής του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του Χρήστου 
από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής και ορισμού Ασκούσης καθήκοντα 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 39297/11.05.2023 τεκμηριωμένο αίτημα 
για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανά-
στευσης Αθηνών Α’, για το Β’ εξάμηνο του 2023, προ-
κειμένου η Υπηρεσία να ανταποκριθεί αποτελεσματικά 
και εντός των προθεσμιών στις αρμοδιότητές της και 
στη διαχείριση σωρευτικής υποβολής αιτημάτων, που 
προκλήθηκε από την παρατεταμένη κρίση της πανδη-
μίας. Επιπλέον, με την εφαρμογή του άρθρου 139 του 
ν. 4876/2021 η εν λόγω Υπηρεσία καλείται να διαχειρι-
στεί νέο μεγάλο αριθμό αιτημάτων που χρήζουν άμεσης 
επεξεργασίας. Για την κάλυψη των ανωτέρω αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών, σε συνδυασμό με το αναλογικά 
περιορισμένο ανθρώπινο δυναμικό, κρίνεται απαραίτη-
τη η απασχόληση των υπαλλήλων και πέραν του καθο-
ρισμένου ωραρίου εργασίας.

8. Την υπ’ αρ. 40888/17.05.2023 (ΑΔΑ: 6ΙΛΜΟΡ1Κ-ΚΞ2), 
με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής: 45788) απόφαση 
της Διεύθυνσης Οικονομικού του Φορέα μας, με την 
οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους τριάντα ενός χιλιάδων 
εκατό ευρώ (€ 31.100,00) για την πληρωμή ισόποσης δα-
πάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξό-
δων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, Φορέας 
1901, Ειδικός Φορέας 999-04, Λογαριασμός 2120201001 
οικονομικού έτους 2023, για την κάλυψη δαπανών υπε-
ρωριακής απασχόλησης σαράντα οκτώ (48) υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Αθηνών 
Α’ για το Β’ εξάμηνο του 2023, λόγω αυξημένων και έκτα-
κτων υπηρεσιακών αναγκών, αποφασίζουμε:

Την έγκριση, με αποζημίωση, υπερωριακής απασχό-
λησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 
ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσια-
κών αναγκών, για το Β’ εξάμηνο έτους 2023, σε σαράντα 
οκτώ (48) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης Αθηνών Α’ της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής, οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και 
εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο το Β’ εξάμηνο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36996 Τεύχος B’ 3467/24.05.2023

Με μηνιαία απόφαση του προϊσταμένου της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι, η κατηγορία και το μισθολογικό κλιμάκιο αυ-
τών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνι-
αίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-
νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαΐου 2023

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ

Ι

    Αριθμ. 41950 (4)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανά-
στευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής Αττικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για το 
Β’ εξάμηνο έτους 2023. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) όπως ισχύει, σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-
νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’  228), όπως 
ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως ισχύουν.

4. Την υπ’ αρ. 97109/31.12.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί 
ορισμού Ασκούσης Καθήκοντα Συντονίστριας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 40113/12.05.2023 τεκμηριωμένο αίτημα 
για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανά-
στευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής Αττικής για το Β’ 
εξάμηνο του 2023. Λόγω των μέτρων που ελήφθησαν για 
την αντιμετώπιση της Covid-19 μετατέθηκε χρονικά ένας 
τεράστιος όγκος αιτημάτων που αυτή τη φορά κατατί-
θενται ηλεκτρονικά, που αναμένουν εξέταση. Επιπλέον, 
αυξάνεται υπέρμετρα ο όγκος εργασίας λόγω της έκδο-
σης πληθώρας απορριπτικών αποφάσεων για διάφο-
ρους λόγους. Για την κάλυψη των ανωτέρω αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών, σε συνδυασμό με τη σημαντική 
υποστελέχωση, κρίνεται απαραίτητη η απασχόληση των 
υπαλλήλων της εν λόγω Υπηρεσίας και πέραν του καθο-
ρισμένου ωραρίου εργασίας.

8. Την υπ’ αρ. 40891/17.05.2023 (ΑΔΑ: ΨΒΙΞΟΡ1Κ-Ο3Υ), 
με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής: 45789) από-
φαση της Διεύθυνσης Οικονομικού του Φορέα μας, με 
την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους δεκατεσσάρων 
χιλιάδων επτακοσίων ευρώ (€ 14.700,00) για την πλη-
ρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής, Φορέας 1901, Ειδικός Φορέας 999-04, 
Λογαριασμός 2120201001 του οικονομικού έτους 2023, 
για την κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης 
είκοσι τεσσάρων (24) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλο-
δαπών και Μετανάστευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής 
Αττικής για το Β’ εξάμηνο του 2023, λόγω αυξημένων και 
έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών, αποφασίζουμε:

Την έγκριση, με αποζημίωση, υπερωριακής απασχό-
λησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 
ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών, για το Β’ εξάμηνο έτους 2023, σε είκοσι τέσ-
σερις (24) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής Αττικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, οποιασδήποτε 
κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, 
ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
ανά υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση του προϊσταμένου της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι, η κατηγορία και το μισθολογικό κλιμάκιο αυ-
τών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνι-
αίως από τον προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-
νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαΐου 2023

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034672405230004*


